
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228                        Recife, 19 de dezembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

NEMAM ........................................................................................................................................... 6 

DEINFO ............................................................................................................................................ 6 
DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 7 
DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 8 

DCFL ................................................................................................................................................ 8 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.517/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005596/2021-18, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) ELISANGELA MARIA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE n° 1530631, como DEFENSOR(A) DATIVO(A), nos 

termos do § 2º do art. 164 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

conforme Despacho nº 66924/2022-CSIND-UFRPE, de 14/12/2022, bem 
como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.518/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.034359/2022-37, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 
Departamento de Compras e Licitação- DCL.DAG, o(a) servidor(a) 

RAFAEL ALVES MARINO, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, Matrícula SIAPE nº 1477081, no período de 07/12/2022 a 

20/01/2023, conforme Ofício nº  11672/2022-DCL-DAG , de 13/12/2022, 

constante no Processo mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.520/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.034150/2022-73, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Letras - 

DL, o(a) servidor(a) EWERTON ÁVILA DOS ANJOS LUNA, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1557692, 

durante o quadriênio 2023-2026, a partir da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 3172/2022-GR-UFRPE, de 15/12/2022, 
constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.521/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.033684/2022-82, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) TARCISIO AUGUSTO ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 2649215, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, com ônus parcial para 

esta Universidade, no período de 05/02/2023 a 12/02/2023, participar do 
41º Congresso do ANDES - Sindicato Nacional, em Rio Branco – AC, 

conforme Despacho nº 3150/2022–GR-UFRPE, de 14/12/2022, constante 

no processo mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.522/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.033547/2022-48, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) MARCIO VIEIRA DA CUNHA, 

Matrícula SIAPE nº 3514546, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, autorização para conduzir 
veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, 

pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 

conforme Despacho nº 3163/2022-GR-UFRPE, de 14/12/2022. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.523/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 

2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031527/2022-32, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RODRIGO SOARES DA COSTA, 

Matrícula SIAPE nº 3144733, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Agrícola - DEAGRI, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data 

da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 3164/2022-GR-
UFRPE, de 14/12/2022. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.321/2022, DE 19 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033967/2022-24, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 1.284/2022, de 

12/12/2022, que concedeu Progressão por Mérito Profissional, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
Despacho nº 68160/2022-SDF-DDP, de 19/12/2022: 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Onde se lê: [...] 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
6
9

0
2
3
 

RODOLFO JOSE 
CAVALCANTI SOUTO 

MÉDICO 
VETERINÁRIO 

C
B

G
/P

R
P

G
 

E
 

0
7
 

0
8
 

0
1
/1

1
/2

0
2

2
 

 
Leia-se: [...]  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
6
9

0
2
3
 

RODOLFO JOSE 

CAVALCANTI SOUTO 

MÉDICO 

VETERINÁRIO 

C
B

G
/P

R
P

G
 

E
 

0
6
 

0
7
 

3
0
/1

1
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.322/2022, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033982/2022-72, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 1.285/2022, de 

12/12/2022, que concedeu Progressão por Mérito Profissional, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 

Despacho nº 68165/2022-SDF-DDP, de 19/12/2022: 

 
Onde se lê: [...] 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
8
9

4
1
1
 

SILVIA PATRICIA DA 

SILVA CARVALHO 

SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 

U
A

C
S

A
 

D
 

0
6
 

0
7
 

0
6
/1

1
/2

0
2

2
 

 

 
 

 

 
 

 

Leia-se: [...]  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
8
9

4
1
1
 

SILVIA PATRICIA DA 
SILVA CARVALHO 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

U
A

C
S

A
 

E
 

0
6
 

0
7
 

0
6
/1

1
/2

0
2

2
 

 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.323/2022, DE 19 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034072/2022-15, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 12/12/2022.   

NOME AMANDA COSTA SILVA 

MATRÍCULA 3316872 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAEADTec 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.324/2022, DE 19 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034226/2022-61, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 12/12/2022.  
 

 

 
 

 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME HYLLO TALLYNO GOMES SILVEIRA 

MATRÍCULA 3318468 

CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO DAP 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.325/2022, DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030549/2022-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 21/11/2022.   

NOME GIULIANA MARIA DE SOUZA ANDRADE 

MATRÍCULA 3315368 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

NEMAM 

 

PORTARIA N° 017/2022-NEMAM DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 

UNIVERSLDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na 
instrução normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° ALTERAR a Portaria N° 015/22-NEMAM DE 13 DE SETEMBRO 

DE 2022 e DESIGNAR o servidor: RICARDO DE SOBRAL LIRA 
BELCHIOR, SIAPE 1643548 para atuar como  fiscal técnico do contrato n° 

036/2022 - FADURPE, OBJETO: ADEQUACÃO DAS INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA- DEINFO, em substituição do servidor dispensado no art. 

2°, mantendo os demais integrantes do contrato. 

 
 

 

Art. 2° DISPENSAR o servidor JOSÉ HENRIQUE MONTEIRO 
KREIMER, SlAPE  2161820 da Fiscalização Técnica do referido contrato. 

 

Art. 3° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEROA 
DIRETOR DO NEMAM 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 5147/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 
 

Nº do Protocolo: 23082.034433/2022-15 

 
Recife-PE, 13 de dezembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o Professor Dr. Victor Wanderley Costa de Medeiros como 

Supervisor de Área de Conhecimento de Sistemas Computacionais do 
Departamento de Estatística e Informática da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco. 

 
(Assinado digitalmente em 14/12/2022 08:37) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: ###836#9 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5147, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/12/2022 e o código 

de verificação: 7a35e851ae 

 
PORTARIA Nº 5188/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 

 

Nº do Protocolo: 23082.034633/2022-78 
 

Recife-PE, 14 de dezembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR no interesse da Administração, os servidores e 
discentes abaixo descritos, para comporem o Conselho Técnico 

Administrativo do Departamento de Estatística e Informática, revogando-se 

as disposições da Portaria nº 4640/2022 de 17 de novembro de 2022. 

Servidor/Representante Representação 

Moacyr Cunha Filho  

(SIAPE 6383609) 
Presidente - Diretor DEINFO 

Tiago Alessandro Espínola Ferreira 
(SIAPE 1283470) 

Vice-presidente - Substituto 
Eventual Diretor DEINFO 

Cristiane Rocha Albuquerque 

(SIAPE 3303230) 
Supervisão de Área - Estatística 

Paulo José Duarte Neto 
 (SIAPE 2508764) 

Suplente - Substituto Eventual 
Supervisão Estatística 

Victor Wanderley Costa de 

Medeiros (SIAPE 2019398) 

Supervisão de Área - Sistemas 

Computacionais 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Roberta Macêdo Marques Gouveia 

(SIAPE 2114262) 

Suplente - Substituto Eventual 

Supervisão Sistemas Comp 

Borko Stosic (SIAPE 1255603) Classe de Professor Titular 

Tatijana Stosic (SIAPE 1509422) 
Suplente - Classe de Professor 

Titular 

Silvana Bocanegra  
(SIAPE 1489092) 

Classe de Professor Associado 

Frank Sinatra Gomes da Silva 

(SIAPE 1756995) 

Suplente - Classe Professor 

Associado 

Antonio Samuel Alves da Silva 
(SIAPE 2279488) 

Classe de Professor Adjunto 

Josimar Mendes de Vasconcelos 

(SIAPE 1718900) 

Suplente - Classe de Professor 

Adjunto 

Kleber Napoleão Nunes de Oliveira 
Barros (SIAPE 2883259) 

Classe de Professor Auxiliar 

Rodrigo Gabriel Ferreira Soares 

(SIAPE 2120669) 

Membro - Sistemas 

Computacionais 

Cleviton Vinicius Fonseca 
Monteiro (SIAPE 2240263) 

Suplente - Membro Sistemas 
Computacionais 

Wilson Caio Constantino de 

Holanda (SIAPE 1916542) 
Técnico Administrativo 

Deyvson Ramos do Nascimento 
(SIAPE 3315322) 

Técnico Administrativo 

Beatriz Carvalho Falcão Classe de Discentes 

Thamires Lopes das Mercês Suplente - Classe de Discentes 

 
(Assinado digitalmente em 15/12/2022 10:45) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: ###836#9 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

5188, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/12/2022 e o código 
de verificação: f0e74baaa5 

 

PORTARIA Nº 5253/2022 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 
 

Nº do Protocolo: 23082.035028/2022-14 

 
Recife-PE, 19 de dezembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
 

Designar, no interesse da administração, os servidores e servidoras 

efetivos/as abaixo descritos/as, para comporem a Comissão de Avaliação de 
Desempenho Acadêmico - CADA, conforme Resolução nº 208/2012 - 

CONSU, de 26 de setembro de 2012, tornando sem efeito a Portaria nº 

876/2022, de 16 de março de 2022. 
 

Servidor(a) Função na Comissão 

Moacyr Cunha Fiho (SIAPE 6383609) Presidente 

Guilherme Rocha Moreira  (SIAPE 1950420) Membro Titular 

Cristiane Rocha Albuquerque (SIAPE 
3303230) 

Membro Suplente 

Cícero Garrozi (SIAPE 2514934) Membro Titular 

Guilherme Vilar (SIAPE 330815) Membro Suplente 

Silvana Bocanegra (SIAPE 1489092) Membro Titular 

Roberta Macêdo Marques Gouveia (SIAPE 
2114626) 

Membro Suplente 

Lucian Bogdan Bejan (SIAPE 1250650) Membro Titular 

Josimar Mendes de Vasconcelos (SIAPE 

1718900) 
Membro Suplente 

 

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 11:40) 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: ###836#9 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

5253, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2022 e o código 

de verificação: 43438a0013 
 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 013/2022-DIGER, de 19 de dezembro de 2022 

 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 

Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 53 de 11 de novembro de 2022 - 

de abertura de seleção pública simplificada para contratação de Professor 
substituto, por tempo determinado da Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim/UFRPE na área/matéria: Introdução à engenharia de computação; 

Matemática Discreta; Redes de Computadores; Projeto de Redes de 
Computadores; Segurança da Informação; Sistemas Digitais; 

Microcontroladores e Microprocessadores 

 

Membro Função 

Prof. Dr. Anderson Almeida Firmino Presidente 

Prof. Dr. Waldemar Pires Ferreira Neto Membro Interno 

Profa. Dra. Andrea Maria Nogueira 
Cavalcanti Ribeiro 

Membro Externo 

Prof. Dr. Lucas Silva Figueiredo Suplente Membro Interno 

Prof. Dr. Emanuel Dantas Filho Suplente Membro Externo 

Rafaela Beatriz da Silva Alencar Secretária 

 

PORTARIA Nº 014/2022-DIGER, de 19 de dezembro de 2022 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 
Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 53 de 11 de novembro de 2022 - 

de abertura de seleção pública simplificada para contratação de Professor 

substituto, por tempo determinado da Unidade Acadêmica de Belo 
Jardim/UFRPE na área/matéria: Operações Unitárias, Tecnologia de 

Processos Químicos, Transferência de Massa, Projeto Interdisciplinar em 

Processos Químicos, Introdução à Tecnologia de Processos Químicos, 
Análise Instrumental, Desenho Técnico, Mecânica dos Fluidos, Resistência 

e Tecnologia dos Materiais, Termodinâmica, Transmissão de Calor 

 

Membro Função 

Profa. Dra. Yana Batista Brandão Presidente 

Profa. Dra. Sueny Kêlia Barbosa Freitas Membro Interno 

Prof. Dr. Fernando Ferreira da Silva Dias Membro Externo 

Prof. Dr. Antônio Carlos de Souza Suplente Membro Interno 

Prof. Dr. Fábio Machado Cavalcanti Suplente Membro Externo 

Marília Farias da Silva Mendes Secretária 

 

PORTARIA Nº 015/2022-DIGER, de 19 de dezembro de 2022 

 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, segunda-feira, 19 de dezembro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 
Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 53 de 11 de novembro de 2022 - 

de abertura de seleção pública simplificada para contratação de Professor 

substituto, por tempo determinado da Unidade Acadêmica de Belo 
Jardim/UFRPE na área/matéria: Geotecnologias aplicadas aos Recursos 

Hídricos; Gerenciamento de Riscos e Desastres; Projeto Interdisciplinar em 

Gestão de Recursos Hídricos; Irrigação e Drenagem; Introdução a 
Engenharia Hídrica. 

 

Membro Função 

Profa. Dra. Juliana Chagas Rodrigues Presidente 

Profa. Dra. Silvanete Severino da Silva Membro Interno 

Profa. Dra. Viviane Farias Silva Membro Externo 

Prof. Dr. Thieres George Freire da Silva Suplente Membro Interno 

Profa. Dra. Vera Nubia Carvalho de Farias Suplente Membro Externo 

Prof. Dr. Felipe Alcântara de Albuquerque Suplente Membro Externo 

Islla Thairine da Silva Soares Secretária 

 
PORTARIA Nº 016/2022-DIGER, de 19 de dezembro de 2022 

 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 

Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 53 de 11 de novembro de 2022 - 

de abertura de seleção pública simplificada para contratação de Professor 
substituto, por tempo determinado da Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim/UFRPE na área/matéria: Eletrônica, Eletrônica Industrial, Redes 

Industriais, Controladores Lógicos Programáveis, Instrumentação 
Industrial, Controle, Acionamentos de Máquinas Elétricas, Conversão 

Eletromecânica de Energia, Eletrônica de Potência, Máquinas Elétricas, 

Instalações Elétricas, Eletrotécnica Geral 
 

Membro Função 

Prof. Dr. Henrique Patriota Alves Presidente 

Profa. M.Sc. Jaqueline Pereira da Silva Membro Interno 

Prof. Dr. Douglas Contente Pimentel Barbosa Membro Externo 

Prof. Dr. Jobson de Araújo Nascimento Suplente Membro Externo 

Prof. M.Sc. Bruno Almeida de Souza Suplente Membro Externo 

Natália de Morais Afonso Ferreira Secretária 

 

 
Luciano Galvão Freire Júnior 

Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 043/2022, de 19 de dezembro de 

2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 

art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 
71/2020 – Tabela de Competências, tendo em vista o que consta no 

processo nº 23082.031367/2022-21, na Resolução nº 037/2020-

CONSU/UFRPE e conforme decisão CTA/UAEADTec nº 159/2022, 
resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada do 
professor Felipe Luiz Lima de Paulo, SIAPE nº 1803648, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, a participar do(a) 

atividade/projeto abaixo descrito: 

 

Atividade/Projeto 
Atuar como Coordenador Pedagógico do curso de 
Especialização em Gestão Pública Municipal. 

Local de 

realização 

On-line 

Período de 
realização 

02/01/2023 a 
31/07/2024 

Período total 
em horas 

1520h 

Dias semanais Segunda à Sexta. 
Carga horária 

semanal 
20h 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

DCFL 

 

Portaria Nº 017-DCFL   6 de dezembro de 2022 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria No 502/2021-GR, 
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 

Nº 109, Seção 2, página 40. 

 
RESOLVE: 

 

Designar o docenteRafael Leite Braz como representante dos Professores 
Adjuntos Classe C do Departamento de Ciência Florestal. 

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 

 

 
Prof. Marcone Moreira Santos 

Diretor do DCFL/UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


